66. L. LAVELLE: «Au sens le plus fort du mot, exister veut dire accomplir un acte libre et pur qui nous engage d'une manière absolue. Etre libre c'est se détacher de l'Etre, mais pour s'obliger à y participer, c'est-à-dire, en se manifestant, à conquérir une essence» (*De l'Acte*, p. 102).

junto que forman los entes limitados. Sólo Dios *es* plenamente, sin atenuación alguna. Los entes limitados —y en su culminación cósmica, el ser humano— únicamente «son» porque El les da, a cada uno, *algo que es y un es constitutivo*, la taleidad y el acto de ser ⁶⁷.

67. Tal es la solución que SANTO TOMAS da al problema de la finitud: «Omne participatum comparatur ad participans, ut actus eius. Quaecumque autem forma creata per se subsistens ponatur, oportet quod participet esse [...] Esse autem participatum finitur ad capacitatem participantis. Unde solus Deus, qui est suum esse, est actus purus et infinitus» (I, q. 75, a. 5, ad 4).